Job. 15. i

Liber

sōna mulieris: nec tñ eius filia dicta est. Cetera sane ita sunt absurdā: īmo hō ita falsa: vt facillime redarguant. **O**mitto em̄ quale sit sp̄m̄ sc̄m̄ matrē filij putare et iugē patris: for tassis q̄ ip̄e r̄ideat. hec in carnalib̄ habere of fensionē dum corpei cōcept⁹ partusos cogitā tur. **N**q̄z et hec ip̄a castissime cogitēt: quibus mūdis oia mūda sunt: imundis aut et infide libus quoꝝ polluta sunt mens et p̄scia: ita ni hil est mundū: vt quos dā coꝝ etiā de virgine fm̄ carnē natus christus offendat. **S**ed tñ in sp̄ualib⁹ illis sūmis vbi non est aliqd viola bile: aut corruptibile: nec natū ex tpe: nec ex informi formatū: si qua dicunt talia: ad quoꝝ similitudinē etiā ista iferioris creature genera q̄ quis longe remotissime facta sunt: non debent cuiusq̄ sobriā perturbare prudentiā: ne cū vanū deuitat horroꝝ in pnicōsum incurat errorē. **A**ssuescat in corpib⁹ ita spiritualiuz reperire vestigia: vt cū inde sursuꝝ versuꝝ ouceratione ascendere ceperit: vt ad ipam incomutabilē veritatē p̄ quā sunt facta ista pue niat: non secū ad sūma p̄rahāt qd̄ p̄tenit in s̄fimis. **N**ecc̄n̄ erubuit quidā: vxorē sibi elige re sapientiā. **Q**ua nomē vxoris in ple gignē da corruptibile cōcubitū igerit cogitanti: aut vero ip̄a sapia sexu feminea est: q̄ feminini generis vocabulo et in greca et latina lingua enunciatur.

Homo non ad vnius in trinitate per sone: sed ad totius trinitatis imaginē sit cre atus.

Capitulum.

VI

On ergo ppter ea respūimus istaz

Ioh. i. n̄ sniam: q̄ timem⁹ sc̄tām et inuiolabili caritatē tanq̄ iugem dei patris de illo exitem. **S**ed nō sicut plē ad gignendū verbū: p̄ qd̄ facta sunt oia cogitare. **S**z q̄ eaꝝ falsam diuina scriptura euidens ostendit. **D**ixit **Gēn. i.** em̄ de⁹. **F**aciamus hoīem ad imaginē nostrā paulopost aut̄ dictū est. **E**t fecit de⁹ hoīem ad imaginē dei. **N**ostrā certe q̄ pluralis est nūe rus: nō recte dicereſ: sibō ad vni⁹ psonē ima ginē fieret: siue patr̄: siue fili⁹: siue sp̄uſ sancti. **S**ed q̄ siebat ad imaginē trinitas: ppter ea dictū est ad imaginē nostrā. **R**ursus aut̄ ne i trinitate credēdos arbitraremūr tres deos cū sit eadē trinitas vñ⁹ deus. **E**t fecit in q̄t deus hoīez ad imaginē dei: p eo ac si diceret ad imaginē suam. **S**unt em̄ tales vſitate in l̄fis il lis locutōes: quas nōnulli catholicā si etiaz fidē assērūt: nō tñ diligenter aduertūt vt putēt ita dictū: **F**ecit de⁹ ad imaginē dei: quasi dice ſet: fecit pater ad imaginē filij. **S**ic volentus

asserere in scripturis sc̄tis deū dictū etiā filiū quasi desinit alia verissima et manifestissima documēta: vbi nō solū deus: sed etiā ver⁹ de⁹ dicit⁹ est fili⁹. **I**n h̄m̄ testimonio dū aliud sol uere intendit: sic se implicat vt expedire non possint. **S**i em̄ p̄ fecit ad imaginē filij: ita vt n̄ sit hō imago patris et filij: dissimilis est p̄ fili⁹. **S**i em̄ pia fides docet: sicuti fides docet filiū esse ad equalitatē essentie similē patri qd̄ ad similitudinē filij factū est: necesse est etiā ad similitudinē p̄ris factū sit. **H**einde si hoīem pa ter non ad suā: sed ad filij fecit imaginē: cur n̄ sit hō imago patris ad imaginē et similitudinē tuā: sed aut nostrā: nisi q̄ trinitatis imago siebat in hoīe: vt hoc mō esset hō imago vni⁹ veri dei: q̄ ipsa trinitas vnu⁹ verus deus est. **L**ocationes aut̄ sunt innumerabiles tales i **Ds. 3.** scripturis: sed has protulisse sufficerit. **E**sti psalmis ita dictum: **D**omini est salus et super populum tuuꝝ benēdictio tua: quasi alteri di ctum sit: none ei de quo dixerat. **D**omini est sa lus. **E**t iterum. **A**te inquit eruar a temptati one: et in deo meo sperans transgrediar murum quasi alteri dixerit a te eruar a temptati one. **E**t iterum. **P**opuli sub te cadent in cor da inimicorum regis. **A**c si diceret. **I**n corda inimicorum tuorum. **S**i quip̄ regi dixerat: id est dño nostro ieū christo: populi sub te ca dent: quem regem intelligi voluit: cum dice ret inimicōꝝ regis. **M**arius ista in noui testa menti litteris inueniuntur. **S**ed tñ ad roma **Roma.** nos apostolus de filio suo inquit: qui fact⁹ est ei ex semine dauid fm̄ carnē: qui predestinatus est filius dei in virtute sc̄dm spiritū sancti ficationis ex resurrectione mortuorum ieū christi dñi nostri. **T**anq̄ de alio supra diceret. **Q**uid est em̄ filius dei p̄destinatus ex resurrectione mortuōꝝ ieū christi: nisi eiusdē ieū christi q̄ p̄destinatus est filius dei in virtute: **E**rgo quō hic cū audiūmus fili⁹ dei in virtute ieū christi: aut filius dei fm̄ spiritū sancti ficationis ieū christi: aut filius dei ex resurre ctione mortuōꝝ ieū christi: cum dici potuſ set vſitate in virtute sua: aut fm̄ spiritum sc̄ti ficationis sue: aut ex resurrectione mortuōꝝ ei⁹: vñ mortuōꝝ suoꝝ: nō cogimur intelligere ali am psonā: vñā eandēq̄. s. fili⁹ dei dñi nři ieū xpi. **I**ta cū audiūim⁹. **F**ecit de⁹ hoīez ad ima ginē dei q̄ quis possit vſitati⁹ dicit ad imaginē su am: nō tñ cogimur alia psonā intelligere i trini tate: s. ipam vñā eandēq̄ trinitatē: q̄ est vnu⁹ deus: ad cui⁹ imaginē fact⁹ est hō. **Q**ue cum ita sint: si eandem trinitatis imaginem non ī vno sed i tribus hoīib⁹ acceperimus: patre

XII

et matre et filio: non erat ergo ad imaginem dei factus homo antequam viror ei fieret: et antequam filii appararent: quia non erat trinitas. An dicit aliquis. Vnde trinitas erat: quia et si non erat forma propria: iam tamen originali natura et mulier erat in latere viri: et filius in lumbis proximis.

Ubi. 5 Sur ergo cum scriptura dixisset. **Fecit deus hominem** ad imaginem dei: ceterum dicens: **Fecit deus eum: masculum et feminam fecit eos: et bindixit eos.**

Ibidem minime ad imaginem dei: ceterum dicens: **Fecit deus eum: masculum et feminam fecit eos: et bindixit eos.** Ceterum ita distinguendum est: et fecit deus hominem: ut deinde inferatur ad imaginem dei fecit illum: et tertia subiunctio sit: masculum et feminam fecit eos. **Quidam enim tunuerunt dicere:** fecit eum masculum et feminam: ne quasi monstruo sum aliquid intelligerem: sicuti sunt quae hermaproditas vocant: cum etiam sic non mendaciter possit intelligi virum in numero singulari: propter id quod dictum est. **Duo in carne una.** Cur ergo ut dicere ceperam in natura hominis ad imaginem dei facta propter masculum et feminam non commemorat scriptura? **Id implendam** quippe imaginem trinitatis debuit addere et filium: quis ad huc in lumbis patris constitutum sicut mulier erat in latere. **In forte iam facta erat et mulier:** et scriptura breui complexione constrinxerat: quod postea quemadmodum sit factum diligenter explicaret: et propterea filii commemorari non potuit: quod non erat natus: quod et hoc non poterat ea breuitate complecti spissantem suo loco postea natum filium narraturus: sicut mulier de virili latere assumptam suo postmodum loco narravit: et tamen hic eam nominare non permisit.

De eo quod apostolus dicit virum esse imaginem deum mulierem aut gloriam viri. **Ca. VII**

On itaque ita debemus intelligere hominem factum ad imaginem summe trinitatis: hoc est ad imaginem dei: ut eadem imago in tribus intelligatur homibus: persertim cum apostolus virum dicat esse imaginem dei: et propterea velamentum ei capitis demat: quod mulieri adhibendum monet: ita loquens: **Cirque** quod enim non debet velare caput cum sit imago et gloria dei. **Mulier autem gloria viri est.** Quid ergo dicemus ad hec? Si ipsa persona mulier adimpleret imaginem trinitatis: cur ea detracta delatetur viri adhuc ille imago dei? Aut si et una persona hominis ex tribus potest dici imago dei: scilicet in ipsa summa trinitate et unaqueque persona deus est: cur et mulier non est imago dei? Nam propterea caput velare precipit: quod ille quod imago dei est prohibetur. Sed videndum est quod non sit contrarium: quod dicit apostolus: non mulier erem sed virum esse imaginem dei: huic quod scriptum est in genesi. **Fecit deus hominem**

imaginem dei fecit eum: masculum et feminam fecit eos et bindixit eos. **Ad imaginem** quippe dominum ipsum humanam factam dici est: quod sexu ex utroque sexu intelligenda imagine dei separata feminam. **Dicitur enim quod** fecit deus hominem ad imaginem dei: fecit eum inquit masculum et feminam: ut certe alia distinctio: masculum et feminam fecit eos.

Quod ergo apostolus audiuimus virum esse imaginem i. **Cor. 15**

dei: unde caput velare prohibetur: mulierem autem non etiam ipso facere iubet: nisi credo illud esse quod iam dixi: cum de natura humana metis agerem mulierem cum viro suo esse imaginem dei ut una immagine sit tota illa subiecta. **Cum** autem ad adiutorium distribuit quod ad eam ipsam solam attinet: non est immagine dei: quod autem ad virginem solam attinet immagine dei est tam plena aut integrum quod in unum coiuncta muliere. **Sicut de natura humana metis diximus:** quod et si tota perfecta veritate immagine dei est: et cum ex ea distribuitur aliquid: et quadam intentione derivatur ad actionem regni patrum: nihilominus ex quod per spectaculum perfecta veritate immagine dei est: ex quo vero intenditur in agenda inferiora: non est immagine dei. **Et quoniam** expectacione se extenderit in id quod eternum est: et atomagis inde format ad imaginem dei: et propterea non est cohibenda ut se inde contineat ac temperet: et ideo vir non debet velare caput. **Quia vero** illa rationali actioni quam in rebus corporalibus temporalibus et usque periculosa est nimia in inferiora progressio: debet habere partem super caput: quod iudicatur velamentum quod significat esse cohibenda. **Orata est enim sancti angelis** sacra et pia significatio. **Nam** deus non ad tempus videt: nec aliquid noui sit in eius visione atque scientia: cum aliquid temporaliter ac transitorie geritur: sicut inde afficiuntur sensus vel carnales animalium et hominum vel etiam celestes angelorum. **In isto** quippe manifesto sexu masculi et femine: apostolus paulus occultoris cuiusdam rei figurasse mysterium. **Ceterum** intelligi potest: quod cum alio loco dicat veram viduam esse desolatam sine filiis et nepotibus et ramen eam sperare debere in deum: et persistere in orationibus nocte et die: hic iudicatur mulierem seductam in prevaricatione factam: saluam fieri per filiorum generationem. **Et additum** si permanserit in fide et dilectione et sanctificatione cum sobrietate. **Quasi** vero possit obesse bone vidue si vel filios non habuerit: vel hi quos habuerit: si in bonis opibus permanere voluerint. **Sed** quia ea que dicuntur opera bona tantum filii sunt vite nostrae: secundum quamque ritur cuius vite sit quisque: id est quod agat hec temporalia: quam vitam greci non zoen: sed bion vocant. **Et** hec opera bona maxime officia.

Ubi. 5 **Scriptum est in genesi.** **Fecit deus hominem**

i. Cor. 15 **On itaque ita debemus intelligere hominem** factum ad imaginem summe trinitatis: hoc est ad imaginem dei: ut eadem imago in tribus intelligatur homibus: persertim cum apostolus virum dicat esse imaginem dei: et propterea velamentum ei capitis demat: quod mulieri adhibendum monet: ita loquens: **Cirque** quod enim non debet velare caput cum sit imago et gloria dei. **Mulier autem gloria viri est.** Quid ergo dicemus ad hec? Si ipsa persona mulier adimpleret imaginem trinitatis: cur ea detracta delatetur viri adhuc ille imago dei? Aut si et una persona hominis ex tribus potest dici imago dei: scilicet in ipsa summa trinitate et unaqueque persona deus est: cur et mulier non est imago dei? Nam propterea caput velare precipit: quod ille quod imago dei est prohibetur. Sed videndum est quod non sit contrarium: quod dicit apostolus: non mulier erem sed virum esse imaginem dei: huic quod scriptum est in genesi. **Fecit deus hominem**

Liber

cū misericordie frequentari solent. Opera vero misericordie nihil prosunt: siue paganis siue iudeis: qui christo non credunt: siue qui buscunq; hereticis vel scismaticis: vbi fides et dilectio et sobria sanctificatio non inuenitur: manifestum est quid apostolus significare voluerit: ideo figurate ac mystice quia de velando mulieris capite loquebatur: quod nisi ad aliquod secretum sacramenti referatur: inane remanebit. Sicut enim non solum veracissima ratio: sed etiam ipsius apostoli declarat auctoritas: non solum formam corporis homo factus est ad imaginem dei: sed solum rationalem mentem. Logitatio quippe turpiter vana est: que opinatur deum membrorum corporalium: lenementis circumscribi: atque diffiniri.

Eph. 4 Porro autem nonne idem beatus apostolus dicit. Ne nouamini spiritu mentis vestre: et induite novum hominem qui solum deum creatus es. Et alibi apertius. Exuentes vos inquit veterez hominem cum acribus eius: et induite nouum qui renouauit in agnitione dei secundum imaginem eius: qui creauit eum. Ergo spiritu mentis non reuauit: et ipse est nouus homo qui renouauit in agnitione dei secundum imaginem eius qui creauit eum: nulli dubium est nō secundum corpus: neque secundum qualibet animi partem: sed secundum rationalem mentem vbi potest esse agnitione dei: hominem factum ad imaginem eius qui creauit eum. Secundum hanc autem renouationem efficiuntur etiam filii dei per baptismum christi: et induentes nouum hominem: christum utique induimur per fidem. Quis est ergo qui ab hoc consortio feminas alienet: cum sint nobiscum gratiae coheredes? Et alio loco idem apostolus dicat. Omnes enim filii dei estis per fidem in christo Iesu. Quicunque enim in christo baptizati esti: christum induistis. Non est iudeus neque grec: nō est seruus neque liber: nō est masculus neque femina. omnes enim vos unum estis in christo Iesu. Numquid nam igitur si deles semine sexum corporis amiserunt? Sed quia ibi renouantur ad imaginem dei vbi sexus nullus est: ibi factus est homo ad imaginem dei vbi sexus nullus est: hoc est in spiritu mentis sue. Cur ergo vir ppter ea nō debet caput velare quia imago est et gloria dei? mulier autem debet: quia gloria viri est: quasi mulier nō renouet spiritu mentis sue: quia reuocatur in agnitione dei secundum imaginem eius qui creauit eum. Sed quia sexu corporis distat a viro: rite potuit in eius corporali velamento figurari pars illa rationis: que ad temporalia gubernanda deflectit: ut nō maneat imago dei.

Colo. 3

Gal. 3.

I Cor. 11.

nisi ex qua pte mens hois eternis rōnib; conspiciendis vel consulēdis adherescit: quā nō solū masculos: sed etiā feminas habere manifestū est. Ergo in eorū mentibus cōmuni natura cognoscit: in eorū vero corpibus ipsi us vniuersi mentis distributio figurat.

Quibus progressibus mens corporalius vſu et imagine delectata: ab eternorū cōtempnatione deficiat.

Ca. VIII

Scendentibus itaq; introitus qui a busdam gradibus cōsiderationis p anime ptes: vñ incipit aliqd occurserere: qd nō sit nobis cōmune cū bestiis: inde incipit ratio vbi hō interior iā possit agnoscit. Qui etiā ipse si per illā rōnē cui temporaliū rerū administratio delegata est: imoderato progressu nimis in exteriora plabi: cōsentiente sibi capite suo: id est nō eā cohibēte atque refrenante: illa que in speculo consiliū presider quasi virili portione inueterat inf oēs inimicos suos: vtutis inuidos demones cuj suo principe diabolo eterno xq; illa visio: ab ipso etiā capite cū cōiuge vetitū māducante subtrahit: vt lumen oculorū eius nō sit cū illo. Sic ab illa illustratione veritatis ambo nudati: atque aptis oculis cōscientie ad videndum qd in bono esti atque indecori remanserint tanq; folia dulciū fructuū: s sine ipsis fructibus: ita sine fructu boni opis bona vba cōterixerint: vt male viuētes quasi bñ loquēdo cōtegant turpitudinem suam.

¶ perniciose relicto cōmuni bono priuata querantur.

Ca. IX

O restatem quippe suā diligens anē pma a cōmuni vniuerso ad priuatas parte prolabit: et apostatica illa supbia: quod initū peccati dicit: cum in vniuersitate creature deū rectorem secuta: legib; eius optime gubernari potuisse: plus aliqd vniuerso appetens atque id sua lege gubernare molita: quia nihil est amplius vniuersitate in curā ptilē trudit: et sic aliquid amplius concupiscendo minuit. Vñ et auaricia dicit radix omnī malorum. Totūq; illud vbi aliqd propriū contra leges quibus vniuersitas ad ministraū agere nititur: p corporis ppterium gerit: qd partiliter possidet: atque ita formis et moribus corporibus delectata: quia int' eas secum nō habet: cū eorū imaginib; quas memorie fixit inuoluit: et phantastica fornicatione turpiter inqnat: omnia officia sua ad eos fines referens: quibus curiose corporalia acte poralia p corporis sensus querit. Aut tumido

i. Thes. 6.

XII

fastu alij animis corporeis sensib^o deditis esse affectat excelsior: aut cenoso gurgite carnalis voluptatis immergitur.

Que sit humana temptation: et quod pectus extra corpus habeatur.

Ca. X.

Em g bona voluntate ad interiora
et supiora pcpienda: q non priuatim
sed cōmuniter ab oībus q talia di-
ligunt sine vlla angustia vel iuidia casto pos-
sident āplexu: vel sibi vel alijs p̄sulit: et si fal-
lat in aliq p ignorantiā tpaliū: qz et hoc tpali-
ter gerit: et modū agendi nō teneat quē de-
bebat: humana temptation est. **Et magnū ēhāc**
vitā sic degere: quā velut viā redeentes car-
pim: vt temptation nos nō apprehēdat nisi hu-
mana. **Hoc em pectus extra corp^o est: nec for-**
nicationi depurat. et ppter ea facilime igno-
scit. **N**ero vero ppter adipiscenda ea qz cor-
pus sentiunt ppter experiendi vel excellen-
di vel cōrectandi cupiditatē: vt in his finez
boni sui ponat: aliqd agit: quicqd aga et tur-
piter agit: et fornicat in corpus p̄prium pec-
cans: et corporeaz rerū fallacia simulacra in-
tro: sus rapiēt: et yana meditatōe cōponēt
vt ei nec diuinū aliqd: nisi tale videat: priua-
tim auara ferat errorib^o: et priuatim pdiga ī
anit viribus. **N**ec ad rā turpē et miserabilē
fornicatōz simul ab exordio p̄sliret: s̄ sic scri-
ptū ē. **Qui i modica spernit paulati decider-**

Quib^o demutatōib^o hō ab imagine dei
in silitudinē pecoris delabit.

Ca. XI.

Clomō em coluber nō aptis passi-
bus: s̄ squamaz minutissimis nisi
bus repit: sic lubric^o deficiēdi mor^o
negligentes minutatim occupat: et incipiēt
a guero appetitu similitudinis dei: puenit ad
similitudinē pecor^o. **Inde ēq nudari stola p̄**
ma: pelliceas tunicas mortalitate meruerit.
Honor em hoīs ver^o est imago et similitudo
dei: que non custodit nisi ad ipm a quo impa-
mitur. **T**ato magis itaqz inheret deo: qzto-
minus diligitur p̄prium. **E**upiditate vero ex-
periende potestatis sue: quodā nutu suo ad
seipm tanqz ad mediū proruit. **I**taqz cū vult
esse sicut ille sub nullo: et ab ipsa sui medietate
penaliter ad ima p̄pellit: id est ad ea qui-
bus peccata letant: atqz ita cum sit honor ej^o
similitudo dei: dedecus aut eius similitudo
pecoris: homo in honore positus non intelle-
xit: compatus est iumentis insipientibus: et si-
milis factus est eis. **Q**ua igitur tam longe
trāstret a sumisad infima: nisi p̄ mediū sui?
Lum em neglecta caritate sapientie q̄ semp
eodē modo manet: concupiscit sc̄cria ex mu-

tabilium temporaliūq experimēto: inflat si **1. Cor. 2.**
edificat: **I**ta p̄grauatus animus quasi pōde
re suo a beatitudine expelliſ: et q̄ illud sue me-
dieratis experimentū pena sua discit qd inter
sit inter bonū desertū: malumq̄ tomumsum
nec redire potest effusis ac perditī s̄ virib^o:
nisi gratia conditoris sui ad penitentiaz vo-
cantis et peccata donantis. **Q**uis em infeli-
cem animam liberabit a corpore mortis hu-
ius nisi gratia dei per iesum christuz dominū
nostrum? **D**e qua gratia: suo loco quando ip-
se p̄restiterit differemus.

Non compabilis sit primoz hoīm preuar-
cationi mens q̄ ad amorē tpaliū sensu ē tra-
cta corporo.

Ca. XII.

Anc de illa parte rationis ad quā p-
tinet scientia. i. cognitio rex tempa-
liū atqz mutabilitū nouādis vite hu-
ius actionibus necessaria susceptā: conside-
rationem q̄tum dñs adiuuat peragam? **S**i
cut em in illo manifesto cōiugio duorum ho-
minū qui primi facti sunt: non manducauit
serpēs de arbore vetita: sed tantūmodo mā-
ducandū p̄suasit. **M**ulier aut non mandu-
cauit sola: s̄ viro suo dedit: et simul manducae-
runt: q̄uis cū serpēt sola locuta est: et ab eo
sola seducta sit. **I**ta et in hoc qd etiā in homie
vno gerit et dinoscit: occulto quodā secrēto-
z coniugio carnalis: vel vt ita dicam: q̄ cor-
poris sensus intendit sensualis animi mo-
tus: qui nobis pecoribusq̄ cōmuniis est: seclu-
sus est a ratione sapientie. **S**ensu quipe cor-
poris corporalia sentiunt: eterna vero et incō-
mutabilia spiritualia ratione sapientie intelli-
gunt. **R**ationi aut scientie appetitus vicinus
est: qn̄ quidē de ipsis corporib^o que sensu cor-
poris sentiunt ratiocinantur ea que scientia
dicitur actionis: si bene vt eam noticiam refe-
rat ad finē sumiboni: si aut male: vt eis fruat
tanqz bonis talib^o in quibus falsa btitudine
conqescat. **S**um ḡ huic intentioni mentis q̄i
rebus tpalib^o et corporibus ppter actiones of-
ficiū rōcinādi viuacitate versat: carnalis ille
sensus vel animalis ingerit quādā illecebē
fruendise: id est tanqz bono quodā priuato et
pprio: non tanqz publico et comuni: qd est in
cōmutabile bonū: tunc velut serpens alloq-
tur feminā: huic aut illecebē consentire: dñ
gno p̄hibito manducare est. **S**z iste sensus
si sola cogitationis delectatione cōtentus ē:
supioris vero auctoritate consiliū ita membra
retinent: vt nō exhibeantur iniqtatis arma
peccato: sic habendū existimo velut cibū ve-
titum mulier sola comedenter. **S**i autē in p̄sen-

Heb. 5.

Roma. 6.

Liber

tione male vtendirebus que per sensum corporis sentiuntur: ita decernitur quodcumque peccatum ut si potestas sit etiam corpe compleat: intelligenda est illa mulier dedisse viro suo secum simul edendum illicitum cibum. Nec enim potest pcam non soluz cogitandum suauit: verueria efficaciter ppetrandum mente decernit: nisi et illa mentis intentione penes quam summa potestas est membra i opus mouendi: vel ab ope cohibendi male actioni cedat et seruat. Nec sane cum sola cogitatione mens oblectatur illicitis: non quod decernit esse facienda: tenet tamen et volens libenter quod statim ut attigerit animu respici debuerit: negandu non est esse pcam: sed longe minus quam si et ope statuas implendu. Et ideo de talibus quod cogitationib venia petenda est: pectusque percutiendu: atque dicendu. Dimitte nobis debita nostra: faciendu quoque quod se quid: atque in oratione iungendu: sicut et nos dimitrim debitoribus nostris. Neque enim sicut in illis duobus primis hoibus persona sua quisque portabat: et idco si sola mulier cibum edisset illicitum: sola utique mortis suppicio plecteref.

Ira dicitur potest in hoie uno: si delectationib illitatis a quibus se pertinuo deberauertere cogitatio libenter sola pasca f: nec facienda decernant mala: sed tamen suauiter in recordatione teneant: quasi mulier sine viro posse damnari: absit hoc credere. Nec quippe una persona est vnde hoc est: totusque dominabit: nisi hec que sine voluntate opandi: sed tamen cum voluntate animu talibus oblectandi solius cogitando sentiunt esse perturbata: p mediatores gratia remittatur. Nec itaque disputatio qua in mente vniuersitatis quibusque hois questionum quoddam rationale coniungit contemplationis et actionis: officiisque de singula distributis: tam in utroque mente vniuitate seruata: salua illius veritatis historia: quam de duobus primis hoib: viro et eiusque muliere: de quibus propagatum est genus humani: diuina tradit auctoritas. Ad hoc tamen modo audienda est: ut intelligat aplur: imaginem dei viro tamen tribuendo non etiam femine: quis in diuerso sexu duorum hominum aliquid significare voluisse quod in uno homine quereretur.

De eorum sententia que in uno hoie mente in persona viri: sensum aut corporis in persona mulieris accipiendu est dixerit. ¶.XIII.

Ecce me fugit quosdam qui fuerint annentes nos egregi defensores catholice fidei et diuinu eloquij tractatores: cum in hoie uno cuius vniuersam animam bonam quemdam paradisum esse senserunt: duo ista requiri-

rerent: virum mentem: mulierem vero distinxisse corporis sensum. Et nam hanc aut distributionem qua vir ponitur mens: sensus vero corporis mulier: videtur apte oia convenire: si considerata tractentur: nisi quod in omnibus bestiis et volatilib scriptum est. Non esse inuentum viro ¶.xii. adiutorium simile illi: et tunc est ei mulier facta de latere. Propter quod ego non putavi p muliere sensum corporis esse ponendum: quem vidimus nobis et bestiis esse communem: sed aliquid volui quod bestie non haberent: sensumque corporis magis p serpente intelligendum existimauit: qui legit sapientior oibus pecoribus terre. In eis quippe naturalibus bonis: que nobis et irrationalibus animalibus videmus esse communia vivacitate quadam sensus excellit: non ille de quod scriptum est in epistola: que est ad hebreos: vbi legitur: pfectioque esse solidum cibum: qui p illum habitudini exercitatos habent sensus ad separandum bonum a malo. Illi quippe sensus nature rationalis sunt ad intelligentiam pertinentes: sed iste sensus quod est quinq[ue]pertitus in corpe: p quem non solum a nobis: verueria et bestiis corporalis species motusque sentiuntur. Sed siue isto siue illo ¶.Cor.ii. siue aliquo alio modo accipiendu sit: quod apostolus: virum dixit imaginem et gloriam dei: mulierem aut gloriam viri: apparet tamen cum scientia deum vivimus: mente nostram in indivisiibilitate eius intentam: ex eius eternitate: veritate: caritate proficenter debere formari. Quidam vero rationalis intentionis nostre: hoc est eius de mentis in uestimentum mutabile corporaliumque rerum: sine quo hec vita non agit dirigendum non ut confirmemur huic seculo finem constitudo in bonis talibus: et in ea de torquendo beatitudinis appetitu: sed ut quicquid in uestimentis rationabiliter facimus: eternoque adipiscendo contemplatione faciamus: p ista transcuentes: illis inherentes. ¶.Roma.ii.

In que officia propria sapientia et scientia dei dantur.

¶.XIII. Abet enim et scientia modum suum bonum: si quod in ea inflat vel inflare a soler: eternorum caritate vincatur: quod non inflat: sed ut scimus edificat. Sine scientia quippe nec virtutes ipse quibus recte vivit possit haberi: p quas hec vita misera sic gubernatur: ut ad illam que vere beata est perueniat eternam. Distat tamen ab eternorum contemplatione actio qua bene utimur temporalibus rebus: et illa sapientie: hec scientie deputatur. Quis enim et illa que sapientia est: possit scientia nuncupari: sicut et apostolus loquitur: ubi dicit. Nunc scio ex parte: tunc autem cognoscam ¶.Abi.ii.

XII

sicut et cognitus sum: quā scientiā pfecto contemplatis dei vult intelligi: qd sc̄tō x erit p̄mū summū: tū vbi dicit. Alij dāt per spirituz sermo sapientie: alijs sermo sc̄e fm eundē spiritum: hec vtrīqz duo sine dubitatione distinguit: licet nō ibi explicit quid intersit vñ pos sit vtrīqz dīosci. Clerū scripturarū sanctarū multiplicē copiā scrutatus: inueni scri-

Job. 28 p̄tū esse in libro iob: eodē sc̄tō viro loquente Ecce pietas est sapiētia: abstinere aut a malis est sc̄ia. In hac differentia intelligendū est ad cōtemplationē sapientiā: ad actionem sc̄am p̄tinere. Pietatē quippe h̄ loco posuit dei cultū: que grece dicit theosebia. Nā hoc verbum habet istā sententiā in codicib⁹ grecis. Et quid est in eternis excellēti⁹ q̄s deus cuius solius immutabilis est natura? Et q̄s cultus eius: nisi amor eius: quo nūc desideramus eum videre: credimusqz t speram⁹ nos esse visuros: t quantū p̄ficiem⁹ videmus nūc p̄speculū in enigmate: tunc aut in manifestatione. Hoc est em qd ait apostolus paul⁹: Fa cie ad faciē. Hoc etiā qd ioannes. Dilectissimi nūc filij dei sum⁹: t nōdū apparuit quid erim⁹: scimus cū apparuerit: similes ei erim⁹: qm̄ videbim⁹ cū sicuti est. De his atqz huiusmodi: sermo ip̄e mihi videt esse sermo sapientie. Abstinere aut a malis qm̄ iob scientiam dicit esse: reruz pculdubio temporalium est. Quoniam sc̄dm tempus in malis sumus: a quibus abstinere debemus: vt ad illa bona eter na veniam⁹. Nobrem quicqd prudenter for teriter: tempanter t iuste agimus: ad eam pertinet scientiā siue disciplinā qua in euitādis malis: bonisqz apetendis actio nostra ver satur: t quicquid ppter exempla vel caueda v̄limitanda: t ppter quarūciqz reruz q̄nostris accōmodata sunt v̄sibus necessaria do cumenta: historica cognitione colligim⁹. De his ergo sermo cum sit: cum scientie sermo ne puto discernendū a sermōc sapientie: ad quā p̄tinet ea que nec fuerūt nec futura sūt sed sunt: t ppter eternitatē in qua sunt t sūnt se t esse t futura esse dicunt: sine vlla mutabilitate temporū. Hō em sic fuerūt vt esse de sinerēt: aut sic futura sunt quasi nūc non sunt sed idipm̄ esse sphabuerūt: sphabitura sunt. Manent aut non tanqz in spacijs locorū fixa veluti corpora: sed in natura incorpali: sic intel ligibilia p̄sto sunt mentis aspectib⁹: sicut ista in locis visibilia vel cōrectabilia corporis sensibus. Non aut solū rex sensibiliū in locis posita: sine spacijs localibus manet intelligibi les incorporelesqz rōnes: verūtiā motionū

in temporib⁹ transeuntiū: sine temporalitā sitū stant etiam ip̄e vtrīqz intelligibiles insen sibiles: ad quas entis acie puenire paucorū ē. Et cum puenit: q̄tū fieri p̄t: non in eis ma nēt ip̄e peruentor: sed veluti acie ip̄a reuer berata repellit: t fit rei nō transitorie transitoria cogitatio. Nec tū cogitatio transiēs p disciplinas quibus erudit̄ animus: memorie cōmendat: vt sit quo redire possit: que cogitaf inde transire: q̄uis si ad memoriam cogitatio non rediret: atqz qd cōmendauerat ibi inueniret: velut rudis ad hoc sicut ducta fuerat ducere: idqz inueniret: t vbi primū inuenie rat. in illa sc̄ilicet incorporeā veritate: vñ rur sus quasi descriptū in memoria figeret. Neqz em̄ sicut manet verbigrā quadrati corporis i corporalis t incōmutabilis ratio: sic in ea ma ner hois cogitatio: si tū ad eā sine phantasia spaciū localis potuit puenire. Aut si alicuius artificiosi t musicisani p̄ moras t p̄pis transeūtis numerositas cōprehendat: sine tpe stans in quodā secreto altoqz silentio: tamdiu salte cogitare p̄t q̄dīu p̄t ille cantus audiri: tam qd̄ inde rapuerit: t si trāsens mentis aspect⁹ t quasi gluties in ventrē: ita i memoria re posuerit: poterit recordādo quodāmō ruminare: t in disciplinam qd̄ sic didicerit traīcere. Quod si fuerit oīmoda obliuione deletū: rur sus doctrina duce ad id vniēt qd̄ penitus ex ciderat: t sic inuenieat vt erat.

De opinione platonis qua credidit aīas aliam vitam priusqz corporibus induerentur habuisse.

Capitulum. XV.

nde plato ille ph̄s nobilis p̄suadere cognatus est virisse hic aīashōm: t anteqz ista corpora gerent. t hinc ec q̄ ea que discuntur: reminiscunt̄ poti⁹ cognitiā q̄z cognoscūt noua. Retulit em̄ puerū quēdam nescio quid de geometria interrogatu⁹ sic respondisse: tanqz esset illius peritissimus discipline. Gradatim quippe atqz artificiosi i terrogatus: videbat qd̄ videndū erat: dicebatqz qd̄ viderat. Sed si recordatio hec esset rerū antea cognitarū: non vtrīqz oēs v̄l pene oēs cum illo mō interrogarent: hoc possent. Non em̄ oēs in priorē vita geometre fuerunt: cum tam rari sunt in genere humano: vt vie possit aliquis inueniri. Sed potius credēdū est mentis intellectualis ita cōditam esse na turā: vt rebus intelligibilibus naturali ordine disponente conditore subiecta: sic ista videat in quadā luce sui generis incorporeā: quē admodū oculus carnis videt: que in hac corporeā luce circūadiacēt cul⁹ lucis capax eīqz

Liber

congruens est creatus. Non enim et ipse ideo si ne magistro alba et nigra discernit: quod ista iam nouerat antiquus in hac carne crearet. Denique cur de sollebus intelligibilibus id fieri potest. ut bene in terrogatus quis respondeat quod ad quae priuillet disciplinam: etiam se eius ignorare est. Et hoc facere de rebus sensibilibus nullus potest: nisi quis isto videt in corpore constitutus: aut eis quod nouerant indicantibus creditur: seu lris: cuiusque seu verbis. Non enim ascendendum est eis quod solum per pythagoracum recordatus fuisse talia non nulla quod non fuerat expertus: cum bic alio iam fuisse in corpore et alios nonnullos narrat alii: eiusmodi aliqd in suis mentibus passos: quas falsas fuisse memorias: quales plerique exprimunt in somnis: quoniam nobis videmur reminisci quod egemus aut viderimus quod nec egimus oino nec vidimus: et eo modo affectas esse illos mentes etiam vigilantiū instinctu spirituum malignorum: atque fallaciū: quibus cure est de revolutionibus astrorum falsam opinionem ad decipiendos homines firmare vel serere. Et hoc coniungi potest: quod si vere illa recordarentur que hic in alijs antea positi corporibus viderat: multis ac pene omnibus id contingere: quoniam quidem ut de viuis mortuorum: ita de mortuis viuorum: tandem de vigilantibus dormientibus: et de dormientibus vigilantes sine cessatione fieri suspicantur. Si ergo hec est sapientie et scientie recta distinctio: ut ad sapientiam pertinet eternorum rerum cognitio intellectualis: ad sciam vero corporalium rerum cognitio rationalis: quod cui opponendum siue post ponendum sit: non est difficile iudicare. Si autem alia est adhibenda distinctione qua dinoscantur hec duo: que perculubio distare apostolus docet dicens: Alij das quidem spiritum sermo sapientie: alijs sermo scie secundum euangelium spiritum. At etiam istorum duorum que nos possumus evidentissima differentia est: quod alia sit intellectualis cognitio eternarum rerum: alia rationalis corporalium: et huic illam opponendam esse ambigit nemo. Relinquitibus itaque nobis ea que exterioris sunt hominis: et ab eis que communia cum pecoribus habemus introrsum ascendere cupientibus: anteque ad cognitorem rerum intelligibiliū atque summarum que semper terne sunt veniremus: corporalium rerum cognitio rationalis occurrit. Etiā in hac igitur inueniamus si possumus aliquam trinitatem: sicut inueniebamus insensibus corporis: et in his que per eos in animam vel spiritum nostrum imaginabiliter trauerunt: ut per corporalia rebus quod corposus foris positas attigimus sensu: intercorporum similitudines haberemus impossimas memorie: ex quibus cogitatio formaretur tertia

s. Lox. 12

voluntate utrumque iungente: sicut formabatur foris aries oculorum quam voluntas et visio fieret adhibeat rei visibili: et utrumque iungebat etiam illuc ipsa se admoveans tertiam. Sed non est coartandum in hunc librum: ut in eo qui sequitur si deus adiuvuerit conuenienter possit inquiriri: et quod inuentum fuerit explicari.

Explicit liber duodecimus.

Incipiunt capta libri decimi tertij.

- i De gemino rationalis mentis officio quodrum unum ad temporalia: aliud pertinet ad eterna.
- ii De fide que licet per corporis sensum mete concepta sit: nihil tamquam inuenitur habere corporeum.
- iii De voluntate quam et singuli proprietas et omnes etiam non indicata possunt habere communem.
- iv De beatitudine quam omnes una voluntate expetunt: sed non eadem omnes diffinitione inueniuntur.
- v An omnes beati sint qui vivunt et volunt.
- vi Proprietates esse beatitudini voluntate rectam etiam non adeptam quod cupit: quod prauam etiam si quod concupiscenti obtinuit.
- vii Id veram beatitudinem viam esse per fidem rectam sine qua nulla cuique possit fortitudo prodesse.
- viii Perfecta beatitudinem nisi in eterna vita esse non posse.
- ix An eternitatis capax sit humana natura.
- x An alio modo omnipotens deus hominem eternitati debuerit reformare: quod ut sibi deus filius naturam unire humanam.
- xi Qua ratione in sanguine Christi iustificantur credentes: et quod in hoc sacramento totius sit trinitatis operatio.
- xii Quo merito homo diabolice sit traditus potestati.
- xiii De consilio dei quo ei placuit ut potestas diaboli non potentia: sed iusticia vindicetur.
- xiv De omnibus debito omnibus debentem Christum soluto.
- xv In quod sit diabolus vinctus a Christo.
- xvi Ad quam utilitatem fidelium renatorum mala que per originale peccatum sunt contra eam conuersa sunt.